

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,159,562	4,736,347	△ 1,576,785
未収金	1,368,728	2,967,951	△ 1,599,223
前払金	255,672	255,672	0
流動資産合計	4,783,962	7,959,970	△ 3,176,008
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
研究開発費等積立資産	6,665,000	6,665,000	0
特定資産合計	6,665,000	6,665,000	0
(3) その他固定資産			
事務室借受敷金	1,616,445	1,616,445	0
その他固定資産合計	1,616,445	1,616,445	0
固定資産合計	8,281,445	8,281,445	0
資産合計	13,065,407	16,241,415	△ 3,176,008
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,176,816	4,912,210	△ 2,735,394
前受金	0	0	0
仮受金	0	61,361	△ 61,361
預り金	91,739	188,729	△ 96,990
流動負債合計	2,268,555	5,162,300	△ 2,893,745
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,268,555	5,162,300	△ 2,893,745
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄付金等	6,665,000	6,665,000	0
指定正味財産合計	6,665,000	6,665,000	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,665,000)	(6,665,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	4,131,852	4,414,115	△ 282,263
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	10,796,852	11,079,115	△ 282,263
負債及び正味財産合計	13,065,407	16,241,415	△ 3,176,008

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	18,058,000	16,967,220	1,090,780
受取員会費	1,160,000	1,180,000	△ 20,000
CPD事業収益	16,898,000	15,787,220	1,110,780
講習事業収益	5,843,000	5,291,000	552,000
審査助成金寄付	3,047,000	2,308,000	739,000
受取助成金寄付	2,796,000	2,983,000	△ 187,000
受取助成金	3,164,873	10,033,540	△ 6,868,667
受取寄付金	3,146,422	10,033,540	△ 6,887,118
受取寄付金	18,451	0	18,451
雑収益	0	0	0
その他収益	25,907	1,154,714	△ 1,128,807
その他収益	125	187	△ 62
その他収益	25,782	1,154,527	△ 1,128,745
経常費用	27,091,780	33,446,474	△ 6,354,694
(2) 経常費用			
事業費	18,217,319	27,924,924	△ 9,707,605
給貸法負担金	(300,000)	(299,800)	200
定福金	(8,713,740)	(11,597,168)	△ 2,883,428
福利金	(0)	(0)	0
負担金	(484,602)	(300,000)	184,602
事務所用品費	(548,002)	(1,034,127)	△ 486,125
会議用品費	(0)	(0)	0
事務用品費	(0)	(41,747)	△ 41,747
信託業務費	(135,118)	(576,996)	△ 441,878
信託業務費	(79,510)	(97,664)	△ 18,154
信託業務費	(316,163)	(432,502)	△ 116,339
信託業務費	(568,761)	(570,540)	△ 1,779
信託業務費	(1,285,538)	(6,157,098)	△ 4,871,560
信託業務費	(0)	(902,300)	△ 902,300
信託業務費	(0)	(199,758)	△ 199,758
信託業務費	(979,266)	(2,553,331)	△ 1,574,065
信託業務費	(431,200)	(1,276,440)	△ 845,240
信託業務費	(0)	(0)	0
信託業務費	(4,375,419)	(1,885,453)	2,489,966
信託業務費	(9,156,724)	(8,985,300)	171,424
信託業務費	(2,572,128)	(2,574,588)	△ 2,460
信託業務費	(1,919,602)	(1,866,597)	53,005
信託業務費	(85,516)	(139,890)	△ 54,374
信託業務費	(50,000)	(236,282)	△ 186,282
信託業務費	(231,000)	(0)	231,000
信託業務費	(2,883,981)	(2,137,421)	746,560
信託業務費	(0)	(49,994)	△ 49,994
信託業務費	(0)	(344,950)	△ 344,950
信託業務費	(102,017)	(89,828)	12,189
信託業務費	(43,780)	(38,656)	5,124
信託業務費	(224,394)	(100,481)	123,913
信託業務費	(88,110)	(244,210)	△ 156,100
信託業務費	(0)	(0)	0
信託業務費	(0)	(0)	0
信託業務費	(713,720)	(150,720)	563,000
信託業務費	(0)	(0)	0
信託業務費	(0)	(0)	0
信託業務費	(242,476)	(1,011,683)	△ 769,207
経常費用	27,374,043	36,910,224	△ 9,536,181
当期経常増減	△ 282,263	△ 3,463,750	3,181,487
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金	0	0	0
経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
当期経常外増減	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 282,263	△ 3,463,750	3,181,487
一般正味財産期首残高	4,414,115	7,877,865	△ 3,463,750
一般正味財産期末残高	4,131,852	4,414,115	△ 282,263
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	875,000	△ 875,000
受取賞助金	0	875,000	△ 875,000
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	875,000	△ 875,000
指定正味財産期首残高	6,665,000	5,790,000	875,000
指定正味財産期末残高	6,665,000	6,665,000	0
III 正味財産期末残高	10,796,852	11,079,115	△ 282,263

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	決 算	千 算	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	18,058,000	18,180,000	△ 122,000
受取員会費	1,160,000	1,180,000	△ 20,000
CPD事業収益	16,898,000	17,000,000	△ 102,000
講習会等事業収益	5,843,000	4,651,000	1,192,000
審査助成金寄付	3,047,000	3,090,000	△ 43,000
受取助成金寄付	2,796,000	1,561,000	1,235,000
受取助成金寄付	3,164,873	3,001,000	163,873
受取寄付金	3,146,422	2,001,000	1,145,422
受取寄付金	18,451	0	18,451
雑受取	0	1,000,000	△ 1,000,000
その他収益	25,907	1,000	24,907
その他収益	125	1,000	△ 875
経常費用	25,782	0	25,782
経常費用	27,091,780	25,833,000	1,258,780
(2) 経常費用			
事業費	18,217,319	17,372,000	845,319
給貸法負担金	(300,000)	(627,000)	△ 327,000
定福利	(8,713,740)	(8,751,000)	△ 37,260
業務所用品	(0)	(139,000)	△ 139,000
品・事務用品	(484,602)	(0)	484,602
信費場	(548,002)	(1,553,000)	△ 1,004,998
委託稿	(0)	(0)	0
業務機信	(0)	(0)	0
租公	(135,118)	(0)	135,118
管理	(79,510)	(343,000)	△ 263,490
給貸法負担金	(316,163)	(1,606,000)	△ 1,289,837
信費場	(568,761)	(832,000)	△ 263,239
委託稿	(1,285,538)	(2,950,000)	△ 1,664,462
業務機信	(0)	(0)	0
租公	(0)	(0)	0
管理	(979,266)	(0)	979,266
給貸法負担金	(431,200)	(300,000)	131,200
信費場	(0)	(0)	0
委託稿	(4,375,419)	(271,000)	4,104,419
業務機信	(9,156,724)	(8,461,000)	695,724
租公	(2,572,128)	(1,880,000)	692,128
管理	(1,919,602)	(1,527,000)	392,602
給貸法負担金	(85,516)	(68,000)	17,516
信費場	(50,000)	(350,000)	△ 300,000
委託稿	(231,000)	(30,000)	201,000
業務機信	(2,883,981)	(2,332,000)	551,981
租公	(0)	(100,000)	△ 100,000
管理	(0)	(100,000)	△ 100,000
給貸法負担金	(102,017)	(100,000)	2,017
信費場	(43,780)	(1,100,000)	△ 1,056,220
委託稿	(224,394)	(100,000)	124,394
業務機信	(88,110)	(200,000)	△ 111,890
租公	(0)	(0)	0
管理	(0)	(0)	0
給貸法負担金	(713,720)	(125,000)	588,720
信費場	(0)	(0)	0
委託稿	(0)	(0)	0
業務機信	(0)	(100,000)	△ 100,000
租公	(0)	(349,000)	△ 106,524
管理	242,476		
経常費用	27,374,043	25,833,000	1,541,043
経常費用	△ 282,263	0	△ 282,263
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 282,263	0	△ 282,263
一般正味財産期首残高	4,414,115	7,311,652	△ 2,897,537
一般正味財産期末残高	4,131,852	7,311,652	△ 3,179,800
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	2,000,000	△ 2,000,000
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
一般正味財産への振替額	0	△ 1,000,000	1,000,000
当期指定正味財産増減額	0	1,000,000	△ 1,000,000
指定正味財産期首残高	6,665,000	5,790,000	875,000
指定正味財産期末残高	6,665,000	6,790,000	△ 125,000
III 正味財産期末残高	10,796,852	14,101,652	△ 3,304,800

(注)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を適用している。

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業		収益事業等		法人会計	内部取引消去	合計
	公1 森林保全・管理に関する調査研究、技術開発	他1 公益施設又は社会貢献に資する公益性的・中立性の高い調査研究及び技術開発	公1	他1			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	8,753,313	0			9,304,687		18,058,000
受取会費	653,080				506,920		1,160,000
CPD 会員会費	8,100,233				8,797,767		16,898,000
事業収益	3,047,000	2,796,000			0		5,843,000
講習会等事業収益	3,047,000						3,047,000
審査等事業収益		2,796,000					2,796,000
受取助成金・寄付金	3,164,873	0			0		3,164,873
受取助成金	3,146,422						3,146,422
受取寄付金	18,451						18,451
受取寄付金振替							0
雑収	0	0			25,907		25,907
受取利息					125		125
その他の収入					25,782		25,782
経常収益計	14,965,186	2,796,000			9,330,594		27,091,780
(2) 経常費用							
事業費	15,421,319	2,796,000					18,217,319
給与	300,000						300,000
賃借料	6,118,160	2,595,580					8,713,740
法定福利金							0
負担金	484,602						484,602
謝礼金	548,002						548,002
事務所費							0
会議費							0
備品・事務用品費	135,118						135,118
通信搬送費	63,890	15,620					79,510
旅交通費	316,163						316,163
会場借上費	568,761						568,761
委託料	1,285,538						1,285,538
原稿料							0
事業諸費							0
事務機借料	979,266						979,266
印刷費	431,200						431,200
租公費							0
雑費	4,190,619	184,800					4,375,419
管理費					9,156,724		9,156,724
給与					2,572,128		2,572,128
賃借料					1,919,602		1,919,602
法定福利金					85,516		85,516
負担金					50,000		50,000
謝礼金					231,000		231,000
事務所費					2,883,981		2,883,981
会議費							0
備品・事務用品費							0
通信搬送費					102,017		102,017
旅交通費					43,780		43,780
会場借上費					224,394		224,394
委託料					88,110		88,110
原稿料							0
事業諸費							0
事務機借料					713,720		713,720
印刷費							0
租公費							0
雑費					242,476		242,476
経常費用計	15,421,319	2,796,000			9,156,724		27,374,043
当期経常増減額	△ 456,133	0			173,870		△ 282,263
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
受取寄付金					0		0
経常外収益計	0	0			0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0			0		0
当期経常外増減額	0	0			0		0
当期一般正味財産増減額	△ 456,133	0			173,870		△ 282,263
一般正味財産期首残高	0				4,414,115		4,414,115
一般正味財産期末残高	△ 456,133				4,587,985		4,131,852
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金等	0	0			0		0
受取賛助会費	0	0			0		0
一般正味財産への振替額	0	0			0		0
当期指定正味財産増減額	0						0
指定正味財産期首残高	6,665,000						6,665,000
指定正味財産期末残高	6,665,000						6,665,000
III 正味財産期末残高	6,208,867				4,587,985		10,796,852

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	手元保管現金	運転資金として	61,846	
	現金預金	三井住友銀行麹町支店 (9113046)	運転資金として	12	
	現金預金	三井住友銀行麹町支店 (9113068)	運転資金として	2,814,315	
	現金預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	283,389	
	未収金	日本森林技術協会	事務室使用料相殺金の未収金である	1,119,306	
	未収金	地水開発	測定審査料の未収金である	103,000	
	未収金	国土緑化推進機構	公益事業に関する助成金の未収金である	146,422	
	前払金	東急コミュニティー	事務室借上料の前払いである	255,672	
流 動 資 産 計				4,783,962	
(固定資産)	特定資産	研究開発費等積立資金	三井住友銀行麹町支店 (9113046)	研究開発、デジタルアーカイブの構築等の公益事業に充てる資金である	6,665,000
				<特定資産計>	6,665,000
その他	敷金	成田菊恵	事務室賃貸借契約に伴う敷金である	1,616,445	
			<その他資産計>	1,616,445	
固 定 資 産 計				8,281,445	
資 産 合 計				13,065,407	
(流動負債)	未払金	3月分賃金	公益事業・収益事業等・法人会計に共通する未払金である	1,007,204	
	未払金	日本森林技術協会	事務室使用料の未払金である	1,119,306	
	未払金	労働保険	労災保険精算分の未払金である	394	
	未払金	アルカディア市ヶ谷	会議室使用料の未払金である	49,912	
	預り金	源泉所得税	公益事業・収益事業等・法人会計に共通する預り金である	61,619	
	預り金	社会保険料		30,120	
流 動 負 債 計				2,268,555	
(固定負債)				0	
固 定 負 債 計				0	
負 債 合 計				2,268,555	
正 味 財 産				10,796,852	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用している。

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
研究開発費等積立資金	6,665,000	0	0	6,665,000
小 計	6,665,000	0	0	6,665,000
合 計	6,665,000	0	0	6,665,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特 定 資 産				
研究開発費等積立資金	6,665,000	(6,665,000)	(0)	(0)
小 計	6,665,000	(6,665,000)	(0)	(0)
合 計	6,665,000	(6,665,000)	(0)	(0)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区
「緑と水の森林ファンド」助成金	公益社団法人国土緑化推進機構	0	3,146,422	3,146,422	0	—
合 計		0	3,146,422	3,146,422	0	


附属明細書

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

監査報告書

令和5年5月8日

公益社団法人森林・自然環境技術教育研究センター
代表理事 酒井秀夫様

監事 堂本 整 

監事 石谷 栄次 

私たち監事は、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業年度における理事の職務の執行を監査いたしましたので、その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及び付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

令和4年度 決算(案)の概要

公益社団法人 森林・自然環境技術教育研究センター

一般正味財産

(単位:円)

	正 会 員 会 費	1,160,000
	CPD 会 員 会 費	16,898,000
	会費収入計	18,058,000
(公益事業)	講 習 会 等 事 業	3,047,000
	助 成 金 等	3,164,873
	公益事業収入計	6,211,873
(収益事業)	測 定 審 査 事 業	2,796,000
	収益事業収入計	2,796,000
	受 取 利 息	125
	そ の 他 の 収 入	25,782
	雑収入計	25,907
当年度収入合計		27,091,780
(公益事業)	講 習 会 等 事 業 費	13,624,208
	助 成 金 事 業 費	1,797,111
	公益事業支出計	15,421,319
(収益事業)	測 定 審 査 等 事 業 費	2,796,000
	収益事業支出計	2,796,000
(法人会計)	管 理 費	9,156,724
	法人会計支出計	9,156,724
当年度支出合計		27,374,043
当年度収支差額		-282,263
前期繰越収支差額		4,414,115
(経常外収益)	受 取 寄 付 金	0
次期繰越収支差額		4,131,852

指定正味財産

受取寄付金等		
賛助会費	当 年 度	0
	前 期 繰 越	6,665,000
指定正味財産合計		6,665,000